
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 27 Gorffennaf 2020 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 4ydd Awst, 2020 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 8 

4.   Ystyried yr adroddiadau dilynol am Geisiadau Cynllunio gan y Prif 
Swyddog – Menter (atodir copïau): 

 

 

4.1.   Cais DM/2018/01418 – Annedd newydd gyda gwaith cysylltiedig. Tir 
i’r de ddwyrain o Sunnybrooke, Heol Llanelen, Llan-ffwyst. 
 

 

9 - 20 

4.2.   Cais DM/2019/01921 - Dymchwel estyniadau modern ac addasu 
adeilad tafarn gwreiddiol i breswyl. Codi 4 annedd newydd yn y cefn 
gyda lleoedd parcio a gwaith allanol cysylltiedig. Castle Inn, 12 Stryd 
y Bont, Cas-gwent, NP16 5EZ. 
 

 

21 - 36 

4.3.   Cais DM/2019/01943 – Datblygu un annedd ac un parcio ger 15 
Cilgant Burns (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig 04/03/2020). Tir ger 
15 Cilgant Burns, Cil-y-coed. 
 

 

37 - 48 

4.4.   Cais DM/2020/00238. 1 estyniad ystafell ddosbarth (103 sq.m) i’r 
ysgol bresesnnol a estyniad (67.9 m.sg) i feithrin bresennol sefyll ar 
ben ei hun. Ni fydd newid defnydd. Ysgol Gynradd Ysgol y Ffin, Lôn 
Sandy, Cil-y-coed, NP26 4NQ. 
 

 

49 - 56 

Public Document Pack



 

 

4.5.   Cais DM/2020/00716. Estyniad deulawr arfaethedig i’r cefn ac rhan 
estyniad un llawr i’r tŷ pâr presennol. Dymchwel y garej ar wahân 
bresennol ac adleoli gyda garej newydd un llawr ar gyfer un car. 
Kilkerran, Stryd y Castell, Brynbuga, NP15 1BU. 
 

 

57 - 62 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: R. Edwards 

P. Clarke 
J.Becker 
L.Brown 
A.Davies 
D. Dovey 
A. Easson 
D. Evans 
M.Feakins 
R. Harris 
J. Higginson 
G. Howard 
P. Murphy 
M. Powell 
A. Webb 
S. Woodhouse 

 
G
[...]
erbyn cais, ar ddisgresiwn y Cadeirydd bydd gan yr ymgeisydd neu'r asiant a benodwyd hawl i 
siarad am ddim mwy na 5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Remote Meeting on Tuesday, 7th July, 2020 at 2.00 pm 

 
  
 

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: L.Brown, A.Davies, D. Dovey, A. Easson, 
D. Evans, M.Feakins, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, P. Murphy, 
M. Powell, A. Webb and S. Woodhouse 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Denzil – John Turbervill Commercial Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

None. 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
County Councillor R. Edwards declared a personal and prejudicial interest pursuant to 
the Members’ Code of Conduct in repect of applications DM/2019/02081 and 
DM/2020/00070 as the applicants were family members.  She therefore left the meeting 
taking no part in the discussion or voting thereon. 
 
2. Applicatio
[...]
on neighbouring properties as a result of the 
development in accordance with Policy EP1.  
 
6.8.2 The proposed development would preserve the setting of the Usk Conversation Area in 
accordance with Policy HE1.  
 
6.8.3 The proposed development accords with the LDP and is recommended for approval.  
 
7.0  RECOMMENDATION: APPROVE 
 
Conditions: 
 
1 This development shall be begun within 5 years from the date of this permission. 
 
REASON: To comply with Section 91 of the Town and Country Planning Act 1990. 
 
2 The development shall be carried out in accordance with the list of approved plans set out 
in the table below. 
 
REASON: To ensure the development is carried out in accordance with the approved drawings, for 
the avoidance of doubt. 
 
3 No development shall take place until the applicant, or their agents or successors in title, 
has secured agreement for a written scheme of historic environment mitigation which has been 
submitted by the applicant and approved by the local planning authority. Thereafter, the 
programme of work will be fully carried out in accordance with the requirements and standards of 
the written scheme.  
 
REASON: To identify and record any features of archaeological interest discovered during the 
works, in order to mitigate the impact of the works on the archaeological resource. 

 
 

 

 

Page 62


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DM/2018/01418 – Annedd newydd gyda gwaith cysylltiedig. Tir i’r de ddwyrain o Sunnybrooke, Heol Llanelen, Llan-ffwyst.
	4b Cais DM/2019/01921 - Dymchwel estyniadau modern ac addasu adeilad tafarn gwreiddiol i breswyl. Codi 4 annedd newydd yn y cefn gyda lleoedd parcio a gwaith allanol cysylltiedig. Castle Inn, 12 Stryd y Bont, Cas-gwent, NP16 5EZ.
	4c Cais DM/2019/01943 – Datblygu un annedd ac un parcio ger 15 Cilgant Burns (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig 04/03/2020). Tir ger 15 Cilgant Burns, Cil-y-coed.
	4d Cais DM/2020/00238. 1 estyniad ystafell ddosbarth (103 sq.m) i’r ysgol bresesnnol a estyniad (67.9 m.sg) i feithrin bresennol sefyll ar ben ei hun. Ni fydd newid defnydd. Ysgol Gynradd Ysgol y Ffin, Lôn Sandy, Cil-y-coed, NP26 4NQ.
	4e Cais DM/2020/00716. Estyniad deulawr arfaethedig i’r cefn ac rhan estyniad un llawr i’r tŷ pâr presennol. Dymchwel y garej ar wahân bresennol ac adleoli gyda garej newydd un llawr ar gyfer un car. Kilkerran, Stryd y Castell, Brynbuga, NP15 1BU.



Minutes of the meeting


Cyngor Sir Fynwy 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 4ydd Awst, 2020, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR  
YN  
BRESENNOL: 
 

 Cynghorydd Sirol R. Edwards (Chairman) 
 Cynghorydd Sirol P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 Cynghorydd Sirol: J.Becker, L.Brown, A.Davies, D. Dovey, 
A. Easson, D. Evans, M.Feakins, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, 
P. Murphy, M. Powell, A. Webb and S. Woodhouse 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Denzil – John Turbervill Commercial Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Dim.  
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir A. Easson ddiddordeb personol nad oedd yn rhagfarnu yng 
nghyswllt cais DM/2020/00238, gan ei fod yn llywodraethwr Ysgol Gynradd Ysgol y Ffin. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywio a gynhaliwyd ar 7 Gorffennaf 2020 eu cadarnhau 
a’u llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
3. Cais DM/2019/01921 - Dymchwel estyniadau modern ac addasu adeilad tafarn 

gwreiddiol i breswyl. Codi 4 annedd newydd yn y cefn gyda lleoedd parcio a gwaith 
allanol cysylltiedig. Castle Inn, 12 Stryd y Bont, Cas-gwent, NP16 5EZ.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a argymhellwyd ar gyfer ei gymeradwyo gyda’r wyth amod a 
amlinellir yn yr adroddiad ac yn destun Cytundeb Cyfreithiol Adran 106. 
  
Amlinellodd Aelod lleol Santes Fair, Cas-gwent, sydd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio y 
pwyntiau dilynol. 
  

         Defnyddir yr adeilad i dde ysgol y Bwrdd fel y ganolfan newydd ar gyfer Mencap. 
Mynegwyd pryder y bydd y tai a gynigir yn agos iawn at Mencap gyda photensial 
am or-edrych. 
  



Cyngor Sir Fynwy 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 4ydd Awst, 2020, 2.00 pm 
 

         Mynegwyd pryder hefyd y byddai’r safle yn cael ei gorddatblygu gyda gormod o 
adeiladau yn cael eu cynnig ar gyfer y safle.. 

  
Dynodwyd y pwyntiau dilynol wrth nodi manylion y cais: 
  

         Yng nghyswllt gweddau blaen yr adeiladau, nid oes ffascia a byrddau estyll ar 
lain 2. Gellid ychwanegu hyn at y datblygiad. 
  

         Mae Cyngor Tref Cas-gwent hefyd wedi mynegi pryder y byddai’r safle yn cael ei 
gor-ddatblygu pe cymeradwyid y cais. 
  

         Mynediad gwael sydd i’r safle. Cafodd hyn ei godi gan yr Adran Priffyrdd. Fodd 
bynnag, mae’r fynedfa yn syth, gan roi hyweledd da o’r allanfa arall. Bydd nifer y 
symudiadau car i ac o’r safle yn sylweddol llai na’r sefyllfa bresennol pe 
cymeradwyid y datblygiad. 
  

         Ar hyn o bryd mae 18 gofod parcio gyda phump annedd a gynigir gan arwain at 
dri gofod parcio ym mhob annedd. 
  

         Bydd gofodau i ymwelwyr i’r holl anheddau i’w defnyddio ar sail cyntaf i’r felin. 
Mae hefyd faes parcio cyhoeddus gerllaw. 
  

         Ychwanegid amod i ofyn am fanylion llawn ar y storfa biniau. 
  

         Mae’n debyg y bydd y cerbydau sbwriel sy’n ymweld â’r safle yn debycaf o fod 
yn gerbydau llai gan fod mynediad cyfyngedig i’r strydoedd o amgylch y safle. 
  

         Byddai’r datblygiad arfaethedig yn welliant i’r safle gan ddarparu cartrefi yn yr 
ardal. 
  

Cynigiodd y Cynghorydd Sir R Harris ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy i gymeradwyo 
cais DM/2019/01921 gyda’r wyth amod a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn destun Cytundeb 
Cyfreithiol Adran 106. Caiff amod ychwanegol ei hychwanegu i ofyn am fanylion llawn y storfa 
biniau. 
  
Pan roddwyd y cynnig i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
  
Dros gymeradwyo                 -  11 
Yn erbyn cymeradwyo           -           2 
Ymatal                          -           0 
  
Cariwyd y cynnig.. 
  
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2019/01921 gyda’r wyth amod a amlinellwyd yn yr 
adroddiad ac yn destun Cytundeb Cyfreithiol Adran 106. Ychwanegir amod ychwanegol i ofyn 
am fanylion pellach yn ymwneud â’r storfa biniau. 
 
  
 



Cyngor Sir Fynwy 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 4ydd Awst, 2020, 2.00 pm 
 

4. Cais DM/2019/01943 – Datblygu un annedd ac un parcio ger 15 Cilgant Burns 
(Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig 04/03/2020). Tir ger 15 Cilgant Burns, Cil-y-coed.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo gyda’r saith amod a amlinellir yn yr 
adroddiad ac yn destun Cytundeb Cyfreithiol Adran 106. 
  
Mynegodd yr Aelod lleol am West End, Cil-y-coed, sydd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, 
ei gefnogaeth i’r cais. 
  
Dynodwyd y pwyntiau dilynol wrth nodi manylion y cais:. 
  

         Yn nhermau mynediad, mae cyfleuster troi ar y safle. Medrid culhau’r lled i 2.5m 
i 3m, a allai weithio fel tramwyfa a gaiff ei rhannu. 
  

         Gellid darparu trydydd gofod parcio ar gyfer yr annedd tair ystafell wely. 
  

Cynigiodd y Cynghorydd Sir D. Evans ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir M. Powell y dylid 
cymeradwyo cais DM/2019/01943 gyda’r saith amod a amlinellir yn yr adroddiad ac yn destun i 
Gytundeb Cyfreithiol Adran 106. 
  
Pan roddwyd y cynnig i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
  
Dros gymeradwyo                  -           11 
Yn erbyn cymeradwyo           -           0 
Ymatal                                    -           0 
  
Cariwyd y cynnig. 
  
Penderfynwyd cymeradwyo cais  DM/2019/01943 yn destun i’r saith amod a amlinellwyd yn yr 
adroddid ac yn destun Cytundeb Cyfreithiol Adran 106.  
  
 
5. Cais DM/2020/00238. 1 estyniad ystafell ddosbarth (103 sq.m) i’r ysgol bresennol a 

estyniad (67.9 m.sg) i feithrin bresennol sefyll ar ben ei hun. Ni fydd newid defnydd. 
Ysgol Gynradd Ysgol y Ffin, Lôn Sandy, Cil-y-coed, NP26 4NQ.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a argymhellwyd ar gyfer ei gymeradwyo yn destun i’r pedwar amod 
a amlinellir yn yr adroddiad. 
  
Mynegodd Aelod lleol Dewstow, sydd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, ei gefnogaeth i’r 
cais. 
  
Wrth nodi manylion y cais, cynigiodd y Cynghorydd Sir A. Easson ac eiliwyd gan y Cynghorydd 
Sir A. Davies y dylid cymeradwyo cais DM/2020/00238 yn destun i’r pedwar amod a amlinellir 
yn yr adroddiad. 
  
Pan roddwyd y cynnig i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
  
Dros gymeradwyo                  -           12 
Yn erbyn cymeradwyo           -           0 
Ymatal              -           0 
  



Cyngor Sir Fynwy 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 4ydd Awst, 2020, 2.00 pm 
 

Cariwyd y cynnig. 
  
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2020/00238 yn destun i’r pedwar amod a amlinellir yn yr 
adroddiad.  
  
  
6. Cais DM/2020/00716. Estyniad deulawr arfaethedig i’r cefn ac rhan estyniad un llawr 

i’r tŷ pâr presennol. Dymchwel y garej ar wahân bresennol ac adleoli gyda garej 
newydd un llawr ar gyfer un car. Kilkerran, Stryd y Castell, Brynbuga, NP15 1BU.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a argymhellwyd ar gyfer ei gymeradwyo yn destun i’r tair amod a 
amlinellir yn yr adroddiad. 
  
Wrth nodi manylion y cais cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Sir G. Howard i gymeradwyo cais DM/2020/00716 yn destun i’r tair amod a 
amlinellir yn yr adroddiad. 
  
Pan roddwyd y cynnig i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
  
  
Dros gymeradwyo                  -           13 
Yn erbyn cymeradwyo           -           0 
Ymatal                          -           0 
  
Cariwyd y cynnig. 
  
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2020/00716 yn destun i’r pedwar amod a amlinellir yn yr 
adroddiad. 
  
  
7. Cais DM/2018/01418 – Annedd newydd gyda gwaith cysylltiedig. Tir i’r de ddwyrain o 

Sunnybrooke, Heol Llanelen, Llan-ffwyst.  
 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer ei gymeradwyo yn 
destun i’r chwe amod a amlinellir yn yr adroddiad ac yn destun i Gytundeb Cyfreithiol Adran 
106. 
  
Amlinellodd yr Aelod lleol dros Llan-ffwyst, sydd hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, y 
pwyntiau dilynol. 
  

         Mynegwyd pryder am amwynder cymdogion, gan y byddai’r annedd newydd a 
gynigir yn uwch na’r anheddau eraill a fyddai’n agos i’r annedd newydd. Gan nad 
oes unrhyw gynllun yn dynodi safle’r annedd arfaethedig yng nghyswllt ei 
chymdogion agosaf, ni fedrai’r Pwyllgor Cynllunio weld sut y byddai’r annedd 
newydd a gynigir yn cyd-fynd â’r anheddau presennol. Gallai fod materion o 
oredrych a fedrai fod yn annerbyniol. Gofynnodd yr Aelod lleol i’r cais gael ei 
ohirio i’w gyflwyno i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynllunio i alluogi swyddogion i 
gael cynllun yn dangos safle’r annedd newydd arfaethedig yng nghyswllt yr 
anheddau presennol. 

  



Cyngor Sir Fynwy 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 4ydd Awst, 2020, 2.00 pm 
 

         Fodd bynnag, pe na byddai’r Pwyllgor Cynllunio yn cefnogi gohirio’r cais, 
ystyriai’r Aelod Lleol fod angen amod ychwanegol yn y cais i dynnu hawliau 
datblygu a ganiateid ar gyfer estyniadau/newidiadau i’r to. 

  
Dynodwyd y pwyntiau dilynol wrth nodi manylion y cais: 
  

         Mae’r cynllun safle a gynigir yng nghyswllt yr ystafell fwyta / ystafell fyw yn 
dangos drysau Ffrengig yn agor i ardal yr ardd. Fodd bynnag, ni ddangosir hyn ar 
y darluniad gwedd. Felly, pe cymeradwyid y cais, gellid cytuno ar y manylion hyn 
drwy’r Panel Dirprwyo. 

  

         Mae’r Cynllun a ddangoswyd i’r Pwyllgor yn dangos yn union lle byddai’r annedd 
arfaethedig. Ystyriwyd pan ddarllenwyd yr holl gynlluniau gyda’i gilydd, ei fod yn 
rhoi ystyriaeth gytbwys i’r effaith ar breifatrwydd. 
  

         Gellid ystyried amod ychwanegol i’r cais i ddileu hawliau datblygu a ganiateir ar 
gyfer estyniadau/newidiadau i’r to. 
  

         Roedd y Swyddogion Cynllunio wedi edrych ar y safle ac wedi ystyried y 
materion amwynder gyda golwg ar gael barn gytbwys ar yr effaith ar amwynder 
preswyl i’r adeiladau cyfagos. Mae gan y cynlluniau a gyflwynwyd lefelau llawr 
gorffenedig a chafodd y pellter rhwng yr annedd arfaethedig ac anheddau 
cyfagos ei ystyried yn llwyr wrth ddod i’r argymhelliad.   
  

         Nid oedd yr Adran Priffyrdd wedi gwneud unrhyw wrthwynebiad i’r datblygiad 
arfaethedig. 
  

         Yng nghyswllt y gwahanol lefelau uchder rhwng yr annedd newydd arfaethedig 
a’r anheddau presennol gyferbyn, barn gytbwys y swyddogion Cynllunio oedd 
bod hyn yn dderbyniol. 
  

         Mae’r gofodau parcio ceir ar gyfer y datblygiad newydd arfaethedig yn 
cydymffurfio â pholisi gan sicrhau parcio oddi ar y stryd ac ardal droi. Mae hyn 
wedi arwain at enilliad net o un gofod parcio ychwanegol. 

  
Cynigiodd y Cynghorydd Sir G. Howard ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir S. Woodhouse y dylid 
gohirio ystyried cais DM/2018/01418 tan gyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynllunio i alluogi 
swyddogion i gael cynllun yn dangos safle yr annedd newydd arfaethedig mewn cysylltiad â’r 
anheddau presennol. 
  
Mewn pleidlais a gymerwyd, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
  
Dros ohirio                   -           6 
Yn erbyn gohirio          -           9 
Ymatal           - 0 
  
Ni chariwyd y cynnig. 
  



Cyngor Sir Fynwy 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 4ydd Awst, 2020, 2.00 pm 
 

Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir G. Howard ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir S. Woodhouse y 
dylem ystyried gwrthod cais DM/2018/01418 ar y sail na fyddai’r Pwyllgor Cynllunio yn medru 
barnu’n ddigonol os y byddai effaith dderbyniol ar amwynder cymdogion. 
  
Pan roddwyd y cynnig i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
  
Dros wrthod                -           3 
Yn erbyn gwrthod       -           9 
Ymatal                         -           1 
  
Ni chariwyd y cynnig. 
  
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir M. Feakins ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy y dylid 
cymeradwyo cais DM/2018/01418 gyda’r chwe amod a amlinellir yn yr adroddiad ac yn destun i 
Gytundeb Cyfreithiol Adran 106. Hefyd, y dylid ychwanegu amod ychwanegol i dynnu hawliau 
datblygu a ganiatawyd ar gyfer estyniadau/newidiadau i’r to. Y Panel Dirprwyo i gytuno i wedd 
ddiwygiedig y drysau Ffrengig. 
  
Mewn pleidlais a gymerwyd, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
  
O blaid y cynnig                      -           8 
Yn erbyn y cynnig                   -           2 
Ymatal                                     -           1 
  
Cariwyd y cynnig. 
  
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2018/01418 gyda’r chwe amod a amlinellir yn yr adroddiad 
ac yn destun Cytundeb Cyfreithiol Adran 106. Hefyd, y dylid ychwanegu amod ychwanegol i 
dynnu hawliau datblygu a ganiatawyd ar gyfer estyniadau/newidiadau i’r to. Y Panel Dirprwyo i 
gytuno ar wedd ddiwygiedig y drysau Ffrengig. 
  
 
 

 
 


